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Departamento de Educacéo Fisica - Centro de Ciéncias Bioldgicas e da Saude

Numero de créditos: 3 Tedricas Praticas Total
Duracdo em semanas: 15 Carga horaria semanal 2 1 3
Periodos - oferecimento: Il Carga horaria total 30 15 45

Pré-requisitos (Pré ou co-requisitos)*

Ementa

O lazer na sociedade contemporanea. Elementos constituintes do lazer. Barreiras sécio-culturais no
lazer. Intervengdes no campo do lazer.

Oferecimento aos Cursos

Curso Modalidade Periodo
Educagéo Fisica(BAC) Obrigatéria 6
Educacao Fisica - Bacharelado(BAC) Obrigatoria 6
Educacéo Infantil(LIC) Optativa
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Seq

Aulas Teéricas

Horas/Aula

O lazer na sociedade contemporanea

.1. Origem e processo historico
.2. Lazer e cultura

.3. Lazer e educacgao
4.

1
1
1
1.4. Lazer e meio ambiente

10

Elementos constituintes do lazer

2.1. O tempo de lazer
2.2. Os espacos e equipamentos de lazer
2.3. Os conteudos culturais do lazer

Barreiras socio-culturais no lazer

3.1. Lazer e classes sociais
3.2. Lazer e género
3.3. Lazer e faixa etaria

Intervengbes no campo do lazer

4.1. Possibilidades de intervencéao
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Seq

Aulas Praticas

1 Experimentagéo das possibilidades de intervengdo no &mbito do lazer - visita

técnica

1

1.2
1.3
1.4
1.5
1.6

Visita Técnica

Conteudo artistico
Conteudo manual
Conteudo turistico
Conteudo intelectual

.1. Conteudo fisico-esportivo
: Conteudo social

Horas/Aula

12
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